- 1 -

中共中国劳动关系学院委员会文件

校党字[2019]18号

      关于印发《中共中国劳动关系学院委员会

“不忘初心、牢记使命”主题教育领导班子调研工作

方案》的通知

学校各部门，各党总支、党支部：

现将《中共中国劳动关系学院委员会“不忘初心、牢记使命”

主题教育领导班子调研工作方案》印发给你们，请结合实际，认

真执行。

中共中国劳动关系学院委员会

“不忘初心、牢记使命”主题教育领导小组

（中共中国劳动关系学院委员会代章）

2019年 10月 17日

中国劳动关系学院党政办公室                   2019年 11月 1日印发

- 2 -

中共中国劳动关系学院委员会

“不忘初心、牢记使命”主题教育领导班子

调研工作方案

根据中央部署和学校党委《关于在全校开展“不忘初心、牢

记使命”主题教育的实施方案》（校党字〔2019〕11号）有关文

件精神，为做好“不忘初心、牢记使命”主题教育调查研究，使

调查研究、检视问题、落实整改取得扎实成效，结合学校工作实

际，特制定本调研工作方案。

一、总体要求

坚持以习近平新时代中国特色社会主义思想和党的十九大

精神为指导，按照党中央和学校党委部署要求，紧密围绕为党育

人、为国育才，突出党的政治建设，紧扣立德树人根本任务，着

眼解决中央关心、社会关注、师生关切的教育热点难点问题，深

入基层一线开展调研，拿出破解难题的实招、硬招，推动党中央

和上级组织关于教育的决策部署落实落地，为检视问题、整改落

实提供重要依据。

二、调研时间

2019年 11月上旬前

三、调研方式

- 3 -

学校领导、党委常委带领调研工作组通过专题座谈会、深入

教育教学科研管理领域或分管部门开展现场调研、到所联系师生

支部参加支部活动、与师生谈话等多种方式，深入开展调研。各

部门领导班子成员采取座谈讨论、实地走访、谈心谈话等多种方

式，扎实开展调查研究。

四、调研安排

各部门领导班子成员要配合学校党委开展调研，并结合岗位

工作实际，确定调研主题，在本单位开展调研，形成调研成果，

注重成果转化。

1.前期准备。学校领导、党委常委结合各自职责分工，与相

关人员组成调研工作组，结合日常工作中收集的各部门工作中的

问题和建议，明确调研主题，制定调研方案，确定调研方式、时

间、地点、参加人员范围等。

2.深入开展调研。在与调研单位或调研对象充分沟通、交流

的基础上，通过多种方式深入调研，并根据调研情况，在调研结

束一周之内向学校主题教育领导小组办公室报送《中国劳动关系

学院“不忘初心、牢记使命”主题教育调研情况汇总表》。

3.完成调研报告。在充分调研基础上，撰写完成高质量的调

研报告，于 10月 31日前报学校主题教育领导小组办公室。

五、调研要求

- 4 -

1.改进调研作风，杜绝形式主义。要坚持实事求是，深入一

线察实情，切实掌握第一手材料，不搞表面化、形式化、“作秀

式”调研，防止多头调研、重复调研、扎堆调研。要充分调动被

调研单位的积极性，积极配合开展调研工作，如实反馈本单位实

际情况和师生反映强烈的热点难点问题，协助调研工作组摸清情

况、分析症结、推动工作。

2.坚持问题导向，确保调研实效。要聚焦解决问题，有针对

性地开展调查研究。真正把情况摸清楚、找到症结所在，提出破

解难题、改进工作的措施方法；要将调研与解决问题结合起来，

对调研发现的问题，能现场解决的现场解决，做到立查立改；暂

时不能解决的，要列出清单进行研究，形成具体化、精准化的工

作方案，确保解决到位。

3.转化调研成果，推动检视整改。要认真梳理调研情况，及

时汇总经验做法，深入交流调研成果，并将调研情况作为检视问

题、整改落实的重要依据。按照工作部署，学校领导、党委常委

将于 11月上旬进行调研成果交流。要加强成果应用，切实把调研

成果转化为解决问题、改进工作的具体行动，转化为学校创新发

展的强大动力，推动学校各项工作上台阶、见实绩。

附件：1、学校“不忘初心、牢记使命”主题教育调研情况

汇总表（校领导、党委常委）

- 5 -

2、中国劳动关系学院“不忘初心、牢记使命”主题教

育调研提纲

- 6 -

附件一

学校“不忘初心、牢记使命”主题教育调研情况汇总表（校领导、党委常委）

领导姓名
调研单位

/调研对象
调研日期 调研发现的问题 现场解决的问题 挂账督办的问题 备注

  （1）主题教育结

束前解决的标志

性重点问题

（2）需要长期解

决的问题

备注：

1. 现场解决问题数量+挂账督办问题数量=调研发现问题数量；

2. 问题填写宜简练。

 - 7 -

附件二

中国劳动关系学院

“不忘初心、牢记使命”主题教育调研提纲

学校领导、党委常委要结合分管工作、结合日常工作中收集的问

题和建议，以问题为导向，明确调研主题，制定调研方案。调研中主

要涉及的内容可参考：

1、各部门开展主题教育的基本情况，对布置学习的文献、文件

的学习方式、学习进展及效果，主要做法和初步经验；如何将主题教

育与部门工作发展相互结合？

    2、对基层党建工作有什么新思路和意见建议（含如何落实领导

干部双重组织生活）？

3、党员干部是否存在缺乏干事创业精气神，患得患失，不担当

不作为的问题？

4、党员干部是否存在工作中的形式主义、官僚主义？

5、党员干部有没有违反中央“八项规定”精神的情况及问题？

6、各部门学年或学期重点工作的进展情况？

7、各部门工作开展中有哪些突出问题和困难？

8、各部门工作当中有哪些群众反映强烈的问题？

9、对学校领导班子有何具体意见、建议？

10、以 70 周年校庆为契机，如何提前谋划学校“十四五”发展

规划？

	doc_mark
	Content